
a.o./d.c. 

 
 
 
 

 
Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera Mab Sila 

DETERMINAZIONE n. 312 del 14.11.2023 

OGGETTO: POR Calabria 2014-2020. Attività inerenti il progetto “A SCUOLA NEL PARCO: SCOPRI, 
AMA E PROTEGGI IL TUO TERRITORIO”.  Liquidazione per la fornitura di servizio di catering.  
CUP C19J21047420006 CIG Z9B3D15693 E.F. 2023 - RR.PP. 2021 

 
L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di novembre, presso la sede legale ed amministrativa 
dell’Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore, Via Nazionale snc. 

 
IL DIRETTORE   

Vista la legge 6 dicembre 1991, n°394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
Visto il D.P.R. del 14 novembre 2002, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n°63 del 17 marzo 2003, 
recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco;  
Visto, il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/303 del 
23.11.2018, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare con nota prot. 
0027259 del 23.11.2018, concernente la nomina del Commissario Straordinario dell'Ente Parco 
Nazionale della Sila dott. Francesco Curcio per sei mesi con decorrenza 24.11.2018, successivamente 
prorogato; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 28.02.2023, avente ad oggetto: Presa d'atto del Decreto del 
Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n° 75 del 14.02.2023 di nomina dell’Arch. Ilario Treccosti a Direttore 
dell'Ente Parco nazionale della Sila - Adempimenti conseguenti (art. 9, c. 11 della l. 394/1991 e ss.mm.e ii.) immediatamente 
esecutiva al fine di consentire l’adozione degli atti consequenziali preordinati alla stipula del contratto con il neo 
nominato; 
Visto il Contratto di lavoro dirigenziale stipulato tra il Presidente dell’Ente Parco, Dott. Francesco Curcio, ed il 
Direttore, Arch. Ilario Treccosti, per il periodo compreso dal 01.03.2023 al 28.02.2028; 
Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione del Consiglio Direttivo 
n. 05 del 28.02.2023, superiormente approvato dal Dicastero Vigilante MASE – Direzione Generale per il 
Patrimonio Naturalistico e Mare con nota prot. nr.: 54137 del 05.04.2023, acquisita agli atti dell'Ente prot. nr.: 
2030 del 06.04.2023; 
Vista la nota agli atti di questo Ente al prot. n. 610 del 02.02.2023 con cui, al fine di garantire l’espletamento di 
quanto riportato nel progetto finanziato dalla Regione Calabria “A SCUOLA NEL PARCO: SCOPRI, AMA E 
PROTEGGI IL TUO TERRITORIO” e regolato con la convenzione rep. n. 8661 del 22/0112021, veniva 
individuato il dipendente a tempo pieno ed indeterminato del PN Sila, Ing. Domenico Cerminara, quale 
responsabile Unico del Procedimento e supporto al RUP, la Dott.ssa Ada Occhiuzzi, dipendente a tempo pieno 
ed indeterminato del PN Sila; 
Preso atto del quadro economico del progetto “A SCUOLA NEL PARCO: SCOPRI, AMA E PROTEGGI IL 
TUO TERRITORIO” relativo alla approvazione della rimodulazione del quadro economico con atto dirigenziale 
DDS 7631/2023 assunto agli atti con il prot. n. 3036 del 1.06.2023: 

SERVIZIO IMPONIBILE IVA TOTALE 

Progettazione, 
coordinamento,gestione EPNS 

1.367,85  1.367,85 

Didattica(Guide Parco) 1.440,00  1.440,00 

Comunicazione 500,00  500,00 

Realizzazione studi 5.000,00 1.100,00 6.100,00 



a.o./d.c. 

Attività di 
divulgazione/pubblicizzazione 

4.000,00 880,00 4.880,00 

Progetto grafico, 
predisposizione e stampa 
materiale 

2.160,00 475,20 2.635,20 

Catering 1.800,00 180,00 1.980,00 

Creazione e Gestione sito 
dedicato 

2.500,00 550,00 3.050,00 

Gestione Social Network 
dedicati. Creazione contenuti 
video ecc. 

2.450,00 539,00 2.989,00 

Produzioni video 3.100,00 682,00 3.782,00 

Gestione integrata di creazione 
materiali di: opuscoli illustrativi, 
vari materiali e testi per scuola 
primaria 

5.690,00 1.251,80 6.941,80 

stampa opuscoli 1.400,00 308,00 1.708,00 

acquisto e stampa cappellini 2.500,00 550,00 3.050,00 

visite guidate, escursioni 2.880,00  2.880,00 

spese trasporto collettivo 8.040,00 804,00 8.844,00 

    

TOTALE 44.827,85 7.320,00 52.147,85 

 Vista: 
- la determinazione n 594 del 31.12.2021 con cui si stabiliva di impegnare la somma complessiva di € 

52.147,85 (cinquantaduemilacentoquarantasette/85) onnicomprensivi, necessaria all’intervento ed 
oggetto di apposita predetta variazione di bilancio, sul capitolo 5090 denominato “Attività di educazione 
ambientale, campi naturalistici ed ecologici, stages, soggiorni qualificati, visite scuole, ect.”, capiente e disponibile, del 
bilancio per l’esercizio 2023; 

- la determinazione n. 287 del 03.11.2023 con cui veniva approvata l’offerta della ditta “La rimessa del 

silano s.r.l.s.”, Via Forgitelle n. 57/59, 87058 - Spezzano della Sila (Cs), P.IVA/C.F. 03833400785, legale 
rappresentate sig. Perri Romualdo Francesco, che è risultata congrua e conveniente per l’Ente Parco è pari 
ad € 1.800,00 (euro milleottocento/00) escluso Iva da conteggiare a parte come appresso riportato: 

SERVIZIO da affidare IMPONIBILE IVA al 10% TOTALE 

Servizio di catering 100 pax 1.800,00 €   180,00 €    1.980,00 €  
TOTALE 1.800,00 €   180,00 €    1.980,00 €  

    Vista la lettera d’ordine trasmessa alla ditta “La rimessa del silano s.r.l.s.”, Via Forgitelle n. 57/59, 87058 - 
Spezzano della Sila (Cs), P.IVA/C.F. 03833400785 con prot. 6757 del 10.11.2023; 

      Considerato che : 
- è stata assunta agli atti di questo Ente con prot. n. 6946 del 14.11.2023 la fattura nr. 2/PA del 

10/11/2023 per un importo di 1.980,00 (millenovecentoottanta/00), di cui imponibili euro 1.800,00 
ed euro 180,00 di IVA al 10%, da parte della ditta “La rimessa del silano s.r.l.s.”, Via Forgitelle n. 57/59, 
87058 - Spezzano della Sila (Cs), P.IVA/C.F. 03833400785, legale rappresentate sig. Perri Romualdo 
Francesco; 

- il Durc della Ditta “La rimessa del silano s.r.l.s.” è in corso di regolarità, ed è stato assunto agli atti con 
prot. n. 6717 del 31.10.2023; 

Ritenuto di poter liquidare la ditta “La rimessa del silano s.r.l.s.”, Via Forgitelle n. 57/59, 87058 - Spezzano della 
Sila (Cs), P.IVA/C.F. 03833400785, legale rappresentate sig. Perri Romualdo Francesco; 
Visto il certificato di regolare fornitura predisposto dal Supporto al Rup, Dott.ssa Ada Occhiuzzi e vistata dal 
Responsabile del Procedimento, Ing. Domenico Cerminara; 
Vista l’istruttoria predisposta dal Supporto al Rup, Dott.ssa Ada Occhiuzzi e vistata dal Responsabile del 

Procedimento, Ing. Domenico Cerminara; 



a.o./d.c. 

Dato atto che l’Ente Parco Nazionale della Sila, a partire dal 1° luglio 2017, a seguito dell’approvazione del 
Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, e in particolare dell’art.1, per ciò che riguarda la modalità di pagamento delle 
fatture elettroniche, rientra nel meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. split payment); 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 26 dello Statuto dell’Ente e delle direttive del 
Ministero dell’Ambiente – D.P.N. n.12028 del 13.5.2005 e n. 24712 del 04.10.2005, il presente provvedimento rientra 

espressamente nelle competenze del Direttore trattandosi di atto puramente amministrativo espressione della 

funzione gestionale; 

Visti: 

− lo Statuto dell’Ente; 
− la legge 7 agosto 1990, n.241, Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

− il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.e i.. 
DETERMINA 

 
1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di prendere atto dell’istruttoria predisposta dal Supporto al Rup. Dott.ssa Ada Occhiuzzi e vistata dal 

Responsabile del Procedimento, Ing. Domenico Cerminara unitamente alla documentazione prodotta 
(allegato A); 

3. Di liquidare la fattura nr. 2/PA del 10/11/2023 assunta agli atti con prot. n. 6946 del 14.11.2023, per la 
fornitura del servizio catering specificato nel quadro economico afferente al progetto “A SCUOLA 
NEL PARCO: SCOPRI, AMA E PROTEGGI IL TUO TERRITORIO”, in favore della  “La rimessa del 
silano s.r.l.s.”, Via Forgitelle n. 57/59, 87058 - Spezzano della Sila (Cs), P.IVA/C.F. 03833400785, legale 
rappresentate sig. Perri Romualdo Francesco, per l’importo complessivo di euro 1.980,00  
(millenovecentoottanta/00), di cui imponibili euro 1.800,00 ed euro 180,00  di IVA al 10%; 

4. Di autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, all’emissione 
degli ordinativi di pagamento; 

5. Di pagare nelle modalità stabilite dalla legge, l'I.V.A a seguito dell’approvazione del Decreto legge 24 Aprile 
2017, n.50, e in particolare dell’art.1, l'importo di cui al presente provvedimento per conto dell’OE, 
erogatrice del servizio in parola; 

6. Di imputare la spesa complessiva di euro 9.768,00 (novemilasettecentosessantotto/00), al capitolo di 
bilancio n. 5090 denominato “Attività di educazione ambientale, campi naturalistici ed ecologici, stages, soggiorni 
qualificati, visite scuole, ect.”, capiente e disponibile, del bilancio per l’esercizio 2023, gestione residui 2021 
giusta determinazione n. 594 del 31.12.2021. 

 
                         Il Direttore    

                                arch. Ilario Treccosti   
 

 
 

Ilario Treccosti
PARCO
NAZIONALE
DELLA SILA
DIRETTORE
14.11.2023
12:28:08
GMT+01:00



           ALLEGATO A 

          

               
Ente Parco Nazionale della Sila 

Riserva della Biosfera MaB Sila 

 
ISTRUTTORIA 

OGGETTO: POR Calabria 2014-2020. Attività inerenti il progetto “A SCUOLA NEL PARCO: SCOPRI, 
AMA E PROTEGGI IL TUO TERRITORIO”.  Liquidazione per la fornitura di servizio di catering.  
CUP C19J21047420006 CIG Z9B3D15693  E.F. 2023 - RR.PP. 2021   

 
Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione del Consiglio Direttivo 
n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot. n. 54137 del 05.04.2023 da parte del Ministero dell'Ambiente e 
della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 2030 del 06.04.2023;  
Vista la nota agli atti di questo Ente al prot. n. 610 del 02.02.2023 con cui, al fine di garantire l’espletamento di 
quanto riportato nel progetto finanziato dalla Regione Calabria “A SCUOLA NEL PARCO: SCOPRI, AMA E 
PROTEGGI IL TUO TERRITORIO” e regolato con la convenzione rep. n. 8661 del 22/0112021, veniva 
individuato il dipendente a tempo pieno ed indeterminato del PN Sila, Ing. Domenico Cerminara, quale 
responsabile Unico del Procedimento e supporto al RUP, la Dott.ssa Ada Occhiuzzi, dipendente a tempo pieno 
ed indeterminato del PN Sila;  

Premesso che: 

 il Dipartimento Ambiente e Territorio - Settore 6 “Sviluppo Sostenibile 
Educazione e Formazione Ambientale Certificazione” con D.D.S. n. 6543 del 20/06/2018 avente ad oggetto 
“Por Calabria FESR-FSE 2014-2020. Piano di Azione 6 - Azione 6.5.A1 - Sub-Azione 4 Attività di 
Informazione, Comunicazione, Sensibilizzazione dell'opinione Pubblica. Approvazione Progetto Attuativo Sub- Azione 
4 Azione 6.5.A.1. Accertamenti, Prenotazioni ed Impegni di Spesa" ha approvato l’Avviso Pubblico 
denominato “Educazione Ambientale” per un importo complessivo di € 1.500.000,00; 

 l’Avviso Pubblico è stato pubblicato sul BURC n. 77 del 23/07/2018 
con scadenza fissata al 21 Settembre 2018, successivamente prorogata al 03/10/2018 con D.D.S. n. 
9935 del 13/09/2018 

 l'Ente Parco, con nota al prot. n. 4873 del 02.07.2019, ha nominato 
Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Barbara Carelli; 

    l'Ente Parco ha partecipato all'avviso pubblico “Piano di Azione 6.5.A.1 “Azioni previste nei Prioritized Action 
Framework (PAF) e nei piani di gestione della Rete Natura 2000” SUB-AZIONE 4 - “Educazione Ambientale” 2.0 
- “Attività di informazione, comunicazione sensibilizzazione dell'opinione pubblica” con provvedimento del 
Commissario Straordinario n. 11 del 2.07.2019; 

 l'Ente Parco in data 02.07.2019 ha presentato il formulario di 
progetto, l'atto di formale impegno a nome del Presidente nonché la relazione sui costi del progetto e 
l'atto di notorietà; 

 l'Ente Parco, con nota al prot. n. 4879 del 02.07.2019, ha presentato il 
modulo di domanda al predetto avviso; 

 con D.D.S. n. 13962 del 13/11/2019 è stata approvata la graduatoria 
definitiva dell’avviso pubblico di educazione ambientale 2.0 e gli allegati schemi di convenzione 
regolante i rapporti tra la Regione Calabria ed i Soggetti Beneficiari ammessi a finanziamento;  

 tra gli interventi ammessi è compreso quello dell’Ente Parco 
Nazionale della Sila, progetto denominato “A SCUOLA NEL PARCO: SCOPRI, AMA E PROTEGGI 
IL TUO TERRITORIO” per l’importo di € 52.147,85; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64043632


 con DDS n. 7786/2020 è stata disposta la proroga al 31/07/2021 
delle convenzioni relative all’avviso pubblico approvato con DDS n. 6422/2019; 

 Con nota agli atti di questo Ente con prot. n. 0378 del 18.01.2021 
sono stati trasmessi i dati necessari per la sottoscrizione della convenzione con la Regione Calabria 
Dipartimento Ambiente e Territorio Settore Sviluppo Sostenibile, Educazione e Formazione 
Ambientale, Compatibilità Paesaggistica e Danno Ambientale; 

 la Convenzione al Rep. 8661 del 22.01.2021 (scadenza 31.10.2022), 
sottoscritta tra la Regione Calabria Dipartimento Ambiente ed Ente Parco per la realizzazione del 
progetto  “A SCUOLA NEL PARCO….”,  è stata assunta agli atti di questo Ente con prot. n. 1581 del 
1.03.2021; 

 la Regione Calabria, con Decreto Dirigenziale n. 4034 del 19.04.2021, 
assunto agli atti da questo Ente al prot. n. 3265 del 26.04.2021, ha prorogato i termini di scadenza delle 
convenzioni in essere, al 31 ottobre 2022; 

 con nota assunta agli atti con prot. n. 7929 del 11.10.2021 la Regione 
Calabria richiedeva a questo Ente una relazione sullo stato di attuazione del progetto ammesso a 
finanziamento; 

 in esito alla  richiesta questo Ente con nota agli atti con prot. n. 8837 
del 10.11.2021, comunicava che le attività inerenti il progetto “A SCUOLA NEL PARCO: SCOPRI, 
AMA E PROTEGGI IL TUO TERRITORIO”, erano in fase di imminente avvio per l’Anno Scolastico 
2021/2022, stante le oggettive difficoltà occorse nel precedente anno scolastico a causa dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19; 

 con nota assunta agli atti con prot. n. 2708 del 9.05.2022,  la Regione 
Calabria richiedeva a questo Ente una rendicontazione delle attività poste in essere; 

 con nota assunta agli atti con prot. n. 5950 del 16.09.2022,  la Regione 
Calabria richiedeva una rendicontazione della somma ricevuta a titolo di anticipo; 

 la Regione Calabria, con Decreto Dirigenziale n. 1138 del 7.10.2022, 
assunto agli di questo Ente con prot. n. 6737 del 17.10.2022, comunicava la proroga delle convenzioni 
al 30.06.2023; 

 con nota assunta agli atti con prot. n. 0284 del 17.01.2023,  la Regione 
Calabria richiedeva a questo Ente una rendicontazione delle attività poste in essere comunicava l’avvio 
del procedimento di revoca del finanziamento di cui alla convenzione Rep. 8661/2021; 

 con notula di questo Ente con prot. n.0611 del 2.02.2023, il Direttore 
f.f. ha manifestato le difficoltà operative del cambio di dirigenza nominando Ing. Domenico Cerminara 
responsabile del Procedimento con il supporto della Dott.ssa Ada Occhiuzzi, con disposizione agli atti 
con prot. n. del 0610 del 2.02.2023; 

 in riferimento alla comunicazione della regione, acquisita al prot. 
dell’Ente al n. 708 del 06.02.2023, riguardane la convenzione 8661/2021, veniva trasmesso nuovo 
cronoprogramma delle attività con notula agli atti con prot. n. 0749 del 07.02.2023; 

 con comunicazione in uscita, formulata dal RUP, agli atti di questo 
Ente con prot. n. 2504 del 4.05.2023,  è stata richiesta rimodulazione del progetto e proroga al 
15.11.2023; 

 con comunicazione in uscita, agli atti con prott. n. 2626 e n. 2682 del 
12.05.2023, il RUP trasmetteva  integrazione richiesta rimodulazione; 

 con comunicazione via mail da parte della Regione agli atti con prot. n. 
2840 del 19.05.2023, veniva richiesto riscontro dei preventivi allegati a cui si è riscontro con 
comunicazione in uscita agli atti con prot. n. 2890 del 23.05.2023; 

 con atto dirigenziale DDS 7631/2023, assunto agli atti di questo Ente 
con il prot. n. 3036 del 1.06.2023, veniva approvata la richiesta di rimodulazione del quadro economico 
con scadenza 15.11.2023 come di seguito indicato: 

SERVIZI IMPONIBILE IVA TOTALE 



Progettazione, 
coordinamento,gestione EPNS 

1.367,85  1.367,85 

Didattica(Guide Parco) 1.440,00  1.440,00 

Comunicazione 500,00  500,00 

Realizzazione studi a 
supporto tecnico gestionale 

5.000,00 1.100,00 6.100,00 

Attività di 
divulgazione/pubblicizzazione 

4.000,00 880,00 4.880,00 

Progetto grafico, predisposizione 
e stampa materiale 

2.160,00 475,20 2.635,20 

Catering 1.800,00 180,00 1.980,00 

Creazione e Gestione sito 
dedicato 

2.500,00 550,00 3.050,00 

Gestione Social Network 
dedicati. Creazione contenuti 
video ecc. 

2.450,00 539,00 2.989,00 

Produzioni video 3.100,00 682,00 3.782,00 

Gestione integrata di creazione 
materiali di: opuscoli illustrativi, 
vari materiali e testi per scuola 
primaria 

5.690,00 1.251,80 6.941,80 

stampa opuscoli 1.400,00 308,00 1.708,00 

acquisto e stampa cappellini 2.500,00 550,00 3.050,00 

visite guidate, escursioni 2.880,00  2.880,00 

spese trasporto collettivo 8.040,00 804,00 8.844,00 

TOTALE 44.827,85 7.320,00 52.147,85 

 Vista: 
- la determinazione n 594 del 31.12.2021 con cui si stabiliva di impegnare la somma complessiva di € 

52.147,85 (cinquantaduemilacentoquarantasette/85) onnicomprensivi, necessaria all’intervento ed 
oggetto di apposita predetta variazione di bilancio, sul capitolo 5090 denominato “Attività di educazione 
ambientale, campi naturalistici ed ecologici, stages, soggiorni qualificati, visite scuole, ect.”, capiente e disponibile, del 
bilancio per l’esercizio 2023; 
- la determinazione n. 287 del 03.11.2023 con cui veniva approvata l’offerta delladitta “La rimessa del silano 
s.r.l.s.”, Via Forgitelle n. 57/59, 87058 - Spezzano della Sila (Cs), P.IVA/C.F. 03833400785, legale 
rappresentate sig. Perri Romualdo Francesco, che è risultata congrua e conveniente per l’Ente Parco è pari ad 
€ 1.800,00 (euro milleottocento/00) escluso Iva da conteggiare a parte come appresso riportato: 

SERVIZIO da affidare IMPONIBILE IVA al 10% TOTALE 

Servizio di catering 100 pax 1.800,00 €   180,00 €    1.980,00 €  
TOTALE 1.800,00 €   180,00 €    1.980,00 €  

     Vista la lettera d’ordine trasmessa alla ditta “La rimessa del silano s.r.l.s.”, Via Forgitelle n. 57/59, 87058 - 
Spezzano della Sila (Cs), P.IVA/C.F. 03833400785 con prot. 6757 del 10.11.2023; 

     Considerato che è stata assunta agli atti di questo Ente con prot. n. 6946 del 14.11.2023 la fattura nr. 2/PA 
del 10/11/2023 per un importo di 1.980,00  (millenovecentoottanta/00), di cui imponibili euro 1.800,00 
ed euro 180,00  di IVA al 10%, da parte della ditta “La rimessa del silano s.r.l.s.”, Via Forgitelle n. 57/59, 
87058 - Spezzano della Sila (Cs), P.IVA/C.F. 03833400785, legale rappresentate sig. Perri Romualdo 
Francesco; 

Considerato che il Durc della Ditta “La rimessa del silano s.r.l.s.” è in corso di regolarità, ed è stato assunto 
agli atti con prot. n. 6717 del 31.10.2023 (All.1); 

Viste le attestazioni fornite Ditta “La rimessa del silano s.r.l.s.” ed assunte agli atti con prot. 6887 del 
10.11.2023 come a seguire: 



- attestazione privacy; 

- DGUE. 

Ritenuto di poter liquidare la ditta “La rimessa del silano s.r.l.s.”, Via Forgitelle n. 57/59, 87058 - Spezzano della 
Sila (Cs), P.IVA/C.F. 03833400785, legale rappresentate sig. Perri Romualdo Francesco, per i servizi specificati, 
come da certificato di regolare fornitura, predisposto dal Supporto al Rup, Dott.ssa Ada Occhiuzzi e vistata dal 
Responsabile del Procedimento, Ing. Domenico Cerminara (All.4); 
Dato atto che l’art. 50 Procedure di affidamento, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

SI PROPONE 

1. Di liquidare l’importo complessivo di 1.980,00 (millenovecentoottanta/00), di cui imponibili euro 
1.800,00 ed euro 180,00 di IVA al 10%, in favore della ditta “La rimessa del silano s.r.l.s.”, Via Forgitelle 
n. 57/59, 87058 - Spezzano della Sila (Cs), P.IVA/C.F. 03833400785, come da fattura nr. 2/PA del 
10/11/2023 assunta agli atti con prot. n. 6946 del 14.11.2023;  

2. Di imputare la spesa al capitolo di bilancio n. 5090 denominato “Attività di educazione ambientale, campi 
naturalistici ed ecologici, stages, soggiorni qualificati, visite scuole, ect.”, capiente e disponibile, del bilancio per 
l’esercizio 2023, gestione residui 2021 giusta determinazione n. 594 del 31.12.2021. 

 

  Il Supporto al RUP                                                                       Il RUP                                                                             

                   dott.ssa Ada Occhiuzzi                                                 Ing. Domenico Cerminara                                                     

                              

                            

 

                                              

Firmato digitalmente da

Ada Occhiuzzi
C = IT

Firmato digitalmente da
DOMENICO CERMINARA

CN = CERMINARA DOMENICO
e-mail = d.cerminara@parcosila.it
C = IT



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_39863077 Data richiesta 03/08/2023 Scadenza validità 01/12/2023

Denominazione/ragione sociale LA RIMESSA DEL SILANO S.R.L.S.

Codice fiscale 03833400785

Sede legale VIA FORGITELLE, 57/59 87058 SPEZZANO DELLA SILA (CS)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



 

 

                                                             

 

                                                             

 

 

 

 

 
                                                            Riserva della  
                                                             Biosfera Sila 

 

 

 
OGGETTO: Affidamento servizi inerenti il progetto “A SCUOLA NEL PARCO: SCOPRI, AMA E 
PROTEGGI IL TUO TERRITORIO”. Fornitura di servizio di catering.  CUP C19J21047420006 
CIG Z9B3D15693  E.F. 2023 - RR.PP. 2021 Det. di impegno n. 594 del 31.12.2021 

 
 

Premesso che: 

 con nota agli atti di questo Ente al prot. n. 610 del 02.02.2023 con cui, al fine di garantire l’espletamento 
di quanto riportato nel progetto finanziato dalla Regione Calabria “A SCUOLA NEL PARCO: SCOPRI, 
AMA E PROTEGGI IL TUO TERRITORIO” e regolato con la convenzione rep. n. 8661 del 
22/0112021, veniva individuato il dipendente a tempo pieno ed indeterminato del PN Sila, Ing. 
Domenico Cerminara, quale responsabile Unico del Procedimento e supporto al RUP, la Dott.ssa Ada 
Occhiuzzi, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del PN Sila;  

  con atto dirigenziale DDS 7631/2023, assunto agli atti di questo Ente con il prot. n. 3036 del 1.06.2023, 
veniva approvata la richiesta di rimodulazione del quadro economico con scadenza 15.11.2023; 
 

Preso atto del quadro economico rimodulato del progetto “A SCUOLA NEL PARCO: SCOPRI, AMA E 
PROTEGGI IL TUO TERRITORIO” con nuova scadenza al 15.11.2023 come a seguire:  

Prog. Descrizione Imponibile IVA Totale 

1 Progettazione, coordinamento, 
gestione EPNS 

1.367,85  1.367,85 

2 Didattica (Guide Parco) 1.440,00  1.440,00 

3 Comunicazione 500,00  500,00 

4 Realizzazione studi a 
supporto tecnico gestionale 

5.000,00 1.100,00 6.100,00 

5 Attività di 
Divulgazione/pubblicizzazione 

4.000,00 880,00 4.880,00 

6 Progetto grafico, 
predisposizione e stampa 

materiale 

2.160,00 475,20 2.635,20 

7 Catering 1.800,00 180,00 1.980,00 

8 Creazione e Gestione sito 
dedicato 

2.500,00 550,00 3.050,00 

9 Gestione Social Network 
dedicati. Creazione contenuti 

video ecc. 

2.450,00 539,00 2.989,00 

10 Produzioni video 3.100,00 682,00 3.782,00 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64043632


11 Gestione integrata di creazione 
materiali di: opuscoli illustrativi, 
vari materiali e testi per scuola 

primaria 

5.690,00 1.251,80 6.941,80 

12 Stampa opuscoli 1.400,00 308,00 1.708,00 

13 Acquisto e stampa cappellini 2.500,00 550,00 3.050,00 

14 Visite guidate, escursioni 2.880,00  2.880,00 

15 Spese trasporto collettivo 8.040,00 804,00 8.844,00 

     

 Totale 44.827,85 7.320,00 52.147,85 

 
   Richiamata  la determinazione n. 287 del 03.11.2023 con cui veniva approvata l’offerta delladitta “La rimessa 

del silano s.r.l.s.”, Via Forgitelle n. 57/59, 87058 - Spezzano della Sila (Cs), P.IVA/C.F. 03833400785, legale 
rappresentate sig. Perri Romualdo Francesco, che è risultata congrua e conveniente per l’Ente Parco è pari ad 
€ 1.800,00 (euro milleottocento/00) escluso Iva da conteggiare a parte come appresso riportato: 

SERVIZIO da affidare IMPONIBILE IVA al 10% TOTALE 

Servizio di catering 100 pax 1.800,00 €   180,00 €    1.980,00 €  
TOTALE 1.800,00 €   180,00 €    1.980,00 €  

   Vista la lettera d’ordine trasmessa alla ditta “La rimessa del silano s.r.l.s.”, Via Forgitelle n. 57/59, 87058 - 
Spezzano della Sila (Cs), P.IVA/C.F. 03833400785 con prot. 6757 del 10.11.2023; 

    Vista la fattura nr. 2/PA del 10/11/2023 che è stata assunta agli atti di questo Ente con prot. n. 6946 del 
14.11.2023 per un importo di 1.980,00 (millenovecentoottanta/00), di cui imponibili euro 1.800,00 ed 
euro 180,00 di IVA al 10%, da parte della ditta “La rimessa del silano s.r.l.s.”, Via Forgitelle n. 57/59, 87058 
- Spezzano della Sila (Cs), P.IVA/C.F. 03833400785, legale rappresentate sig. Perri Romualdo Francesco;  

Dato atto che i servizi sono stati regolarmente eseguiti così come richiesto, da parte della ditta “La rimessa del 

silano s.r.l.s.”, Via Forgitelle n. 57/59, 87058 - Spezzano della Sila (Cs), P.IVA/C.F. 03833400785, legale 

rappresentate sig. Perri Romualdo Francesco per le attività di seguito specificate:  

  Servizio catering per 100 pax.  

I sottoscritti Supporto al Rup, dott.ssa Ada Occhiuzzi ed il Responsabile del Procedimento, Ing. Domenico 

Cerminara, con riferimento ai servizi effettuati rilevano che: 

 il servizio  è stato regolarmente eseguito; 

 gli importi fatturati sono quelli di cui all'ordinativo; 

 il Durc della Ditta “La rimessa del silano s.r.l.s.” è in corso di regolarità, ed è stato assunto agli atti con 

prot. n. 6717 del 31.10.2023; 

 le attestazioni sulla Privacy e DGUE fornite Ditta “La rimessa del silano s.r.l.s.” sono conformi ed 

assunte agli atti con prot. 6887 del 10.11.2023; 

 le somme necessarie sono regolarmente presenti sul capitolo di bilancio n. 5090 denominato “Attività di 
educazione ambientale, campi naturalistici ed ecologici, stages, soggiorni qualificati, visite scuole, ect.”, capiente e 
disponibile, del bilancio per l’esercizio 2023, gestione residui 2021 giusta determinazione n. 594 del 
31.12.2021; 

 
ciò premesso e considerato 

                       SI ATTESTA LA REGOLARE FORNITURA 

per i servizi afferenti al progetto “A SCUOLA NEL PARCO: SCOPRI, AMA E PROTEGGI IL TUO 

TERRITORIO” per un importo complessivo di euro 1.980,00  (millenovecentoottanta/00), di cui imponibili 



euro 1.800,00 ed euro 180,00  di IVA al 10%,  in favore della ditta “La rimessa del silano s.r.l.s.”, Via Forgitelle 
n. 57/59, 87058 - Spezzano della Sila (Cs), P.IVA/C.F. 03833400785, legale rappresentate sig. Perri 

Romualdo Francesco  come da  fattura nr. 2/PA del 10/11/2023 assunta agli atti con prot. n. 6946 del 

14.11.2023 

 

Lorica lì,  14.11.2023   
                                                                                            

Il Supporto al RUP                                                                       Il RUP                                                           
                           dott.ssa Ada Occhiuzzi                                                 Ing. Domenico Cerminara                                              

                                 



Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sul capitolo 5090 - E.F. 

2023  

Lorica lì 14 novembre 2023 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                                         (Dott.ssa Barbara Carelli)) 

 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 14 novembre 2023                                                                        Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                  (Ing. Domenico Cerminara) 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

Lorica lì 15 novembre 2023 
                                             L’INCARICATO 
                   (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                         firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Copia digitale della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e del 

Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 
 
Lorica lì 15 novembre 2023 

       
         L’INCARICATO 
              (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 
 
 
 


